
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАТАЛЬИНО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОН А БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 31.07.2023г. № 74/66

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
сельского поселения Натальино муниципального района Безенчукский

Самарской области

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», с учетом заключения о результатах публичных 

слушаний по проекту изменений в Правила землепользования и застройки 

сельского поселения Натальино муниципального района Безенчукский 

Самарской области от 25.07.2023, Собрание представителей сельского 

поселения Натальино муниципального района Безенчукский Самарской 

области решило:

1. Внести в Правила землепользования и застройки сельского 

поселения Натальино муниципального района БезенчукскийСамарской 

области, утвержденных решением Собрания представителей сельского 

поселения Натальино муниципального района Безенчукский Самарской 

области от 19.12.2013 № 22/21 (далее -  Правила) следующие изменения:
1) статью 36 Правил изложить в следующей редакции: 

«СтатьяЗб.Ограничения использования территорий в границах 

водоохранных зон и прибрежных защитных полос



1. На территории водоохра: 

Российской Федерации устанавх:

деятель^:

не

хозяйственной и инои 

засорения, заиления указанных в 

сохранения среды обитания е 

объектов животного и раститель

2. В границах водоохранньк

1) использование сточны 

плодородия;

2) размещение кладбищ, 

отходов производства и потреба 

отравляющих и ядовитых вен,' 

отходов, а также загрязнение 

предельно допустимые концеш: 

рыбохозяйственного значения

3) осуществление авиац: 

организмами;

4) движение и стоянка 

транспортных средств), за искл 

на дорогах и в специально 

покрытие;

5) строительство и рекон 

горюче-смазочных материале 

автозаправочные станции, склад 

на территориях портов, инфрас 

числе баз (сооружений) для ст 

федеральной службы безопасн 

используемых для технического

иных зон в соответствии с Водным кодексом 

ивается специальный режим осуществления 

ости в целях предотвращения загрязнения, 

одных объектов и истощения их вод, а также 

одных биологических ресурсов и других 

него мира.

:х зон запрещаются:

х вод в целях повышения почвенного

осуществление моики

скотомогильников, объектов размещения 

ения, химических, взрывчатых, токсичных, 

еств, пунктов захоронения радиоактивных 

территории загрязняющими веществами, 

грации которых в водах водных объектов 

! установлены;

конных мер по борьбе с вредными

транспортных средств (кроме специальных 

ючением их движения по дорогам и стоянки 

оборудованных местах, имеющих твердое

(|:трукция Еютозаправочных станции, складов 

в (за исключением случаев, если 

ы горюче-смазочных материалов размещены 

структуры внутренних водных путей, в том 

эянки маломерных судов, объектов органов 

ости), станций технического обслуживания, 

осмотра и ремонта транспортных средств, 

транспортных средств;

о



6) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения 

агрохимикатов в специализированных хранилищах на территориях морских 

портов за пределами границ прибрежных защитных полос), применение 

пестицидов и агрохимикатов;

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за 

исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных 

полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, 

осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в 

границах предоставленных им в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических 

отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии 

со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О 

недрах»).

3. В границах водоохранных зон допускаются проектирование, 

строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация 

хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов 

сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, 

засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным 

законодательством и законодательством в области охраны окружающей 

среды. Выбор типа сооружения, обеспечивающего охрану водного объекта от 

загрязнения, засорения, заиления и истощения вод, осуществляется с учетом 

необходимости соблюдения установленных в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды нормативов 

допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и 

микроорганизмов. В целях настоящей статьи под сооружениями, 

обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения, 

заиления и истощения вод, понимаются:

1) централизованные системы водоотведения (канализации), 

централизованные ливневые системы водоотведения;



2) сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод в 

централизованные системы водоотведения (в том числе дождевых, талых, 

инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод), если они 

предназначены для приема таких вод;

3) локальные очистные сооружения для очистки сточных вод (в том 

числе дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных 

вод), обеспечивающие их очистку исходя из нормативов, установленных в 

соответствии с требованиями законодательства в области охраны 

окружающей среды и настоящего Кодекса;

4) сооружения для сбора отходов производства и потребления, а также 

сооружения и системы для отведения (сброса) сточных вод (в том числе 

дождевых, талых, инфильтрационных, поливомоечных и дренажных вод) в 

приемники, изготовленные из водонепроницаемых материалов;

5) сооружения, обеспечивающие защиту водных объектов и 

прилегающих к ним территорий от разливов нефти и нефтепродуктов и иного 

негативного воздействия на окружающую среду.

4. В отношении территорий ведения гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд, размещенных в границах 

водоохранных зон и не оборудованных сооружениями для очистки сточных 

вод, до момента их оборудования такими сооружениями и (или) 

подключения к системам, указанным в пункте 1 части 3 настоящей статьи, 

допускается применение приемников, изготовленных из водонепроницаемых 

материалов, предотвращающих поступление загрязняющих веществ, иных 

веществ и микроорганизмов в окружающую среду.

5. На территориях, расположенных в границах водоохранных зон и 

занятых защитными лесами, особо защитными участками лесов, наряду с 

ограничениями, установленными частью 2 настоящей статьи, действуют 

ограничения, предусмотренные установленными лесным законодательством 

правовым режимом защитных лесов, правовым режимом особо защитных 

участков лесов.



6. Строительство, реконструкция и эксплуатация специализированных 

хранилищ агрохимикатов допускаются при условии оборудования таких 

хранилищ сооружениями и системами, предотвращающими загрязнение 

водных объектов.

7. В границах прибрежных защитных полос, наряду с 

вышеперечисленными ограничениями, запрещается:

1) распашка земель;

2) размещение отвалов размываемых грунтов;

3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них 

летних лагерей, ванн.»;

2) статью 40 Правил изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Ограничение использования территорий в границах 

зон затопления и подтопления

1. На территории зон затопления и подтопления в соответствии с 

Водным кодексом Российской Федерации устанавливается специальный 

режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях 

предотвращения негативного воздействия вод и ликвидации его последствий.

2. В границах зон затопления, подтопления запрещаются:

1) строительство объектов капитального строительства, не 

обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты 

территорий и объектов от негативного воздействия вод;

2) использование сточных вод в целях повышения почвенного 

плодородия;

3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения 

отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, 

отравляющих веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных 

отходов;

4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными 

организмами.



3. Зоны затопления, подтопления на территории поселения 

устанавливаются, изменяются в отношении территорий, подверженных 

негативному воздействию вод и не обеспеченных сооружениями и (или) 

методами инженерной защиты, указанными в части 4 статьи 67.1 Водного 

кодекса Российской Федерации, уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти с 

участием органов исполнительной власти Самарской области и органов 

местного самоуправления.

4. Границы зон затопления, подтопления после их утверждения в 

установленном действующим законодательством порядке, подлежат 

отображению в Правилах в порядке, установленном главой V Правил.».

2. Опубликовать настоящее решениев течение десяти дней со дня 

издания.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликование

Председатель Собрания пре,

муниципального района Без 
Самарской области

сельского поселения Наталь

А.Л. Дмитриев

Г лава сельского поселения Натальино 
муниципального района Безенчукский 
Самарской области И.К. Машукаев


